

8. Describe the major constraints regarding governance effects on policies.

नीतियों पर शासन प्रभावों के सन्दर्भ में प्रमुख चाहाओं का विवरण दीजिए।

**Unit-V**

(इकाई-V)

9. Short Answer Type Compulsory questions.

लघु उत्तरीय अनिवार्य प्रश्न।

- (i) Discuss the contribution of David Easton in Policy Sciences.

नीति विज्ञान में डेविड ईस्टन के योगदान का वर्णन कीजिए।

- (ii) What do you mean by Phenomenological Approach?

घटना-क्रिया उपागम से आपका क्या अधिप्राय है ?

- (iii) How executive plays a significant role in policy making?

नीति निर्माण में कार्यपालिका कैसे महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है ?

- (iv) What is the need of measuring governance?

शासन को मापने को क्या ज़रूरत है ?

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9 [Total No. of Printed Pages : 4  
(2064)]

**M.A. (CBCS) IVth Semester Examination**

**8973**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

(Public Policy and Governance)  
(DSC)

Paper : MPUB-401

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : {Regular : 80  
Private : 100}

*Note :- Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit of I, II, III and IV. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks for Regular and ICDEOL candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question for the Unit-I, II, III, IV will carry 16 marks for Regular and ICDEOL candidates and 20 marks for Private candidates. All questions carry equal marks.*

8. Describe the major constraints regarding governance effects on policies.

नीतियों पर शासन प्रभावों के सन्दर्भ में प्रमुख चाहाओं का विवरण दीजिए।

**Unit-V**

(इकाई-V)

9. Short Answer Type Compulsory questions.

लघु उत्तरीय अनिवार्य प्रश्न।

- (i) Discuss the contribution of David Easton in Policy Sciences.

नीति विज्ञान में डेविड ईस्टन के योगदान का वर्णन कीजिए।

- (ii) What do you mean by Phenomenological Approach ?  
घटना-क्रिया उपागम से आपका क्या अभिप्राय है ?

- (iii) How executive plays a significant role in policy making ?

नीति निर्माण में कार्यपालिका कैसे महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है ?

- (iv) What is the need of measuring governance ?

शासन को मापने की क्या ज़रूरत है ?

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9 ..... [Total No. of Printed Pages : 4  
(2064)]

**M.A. (CBCS) IVth Semester Examination**

**8973**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

(Public Policy and Governance)  
(DSC)

Paper : MPUB-401

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : {Regular : 80  
Private : 100}

*Note :-* Attempt five questions in all, selecting *one* question from each Unit of I, II, III and IV. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks for Regular and ICDEOL candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question for the Unit-I, II, III, IV will carry 16 marks for Regular and ICDEOL candidates and 20 marks for Private candidates. All questions carry equal marks.

8. Transparency is Brahmastra of Good-governance. Explain.

पारदर्शिता सुशासन का ब्रह्मास्त्र है। वर्णन कीजिए।

**Unit-V**

**(इकाई-V)**

**Compulsory Question**

**(आवश्यक प्रश्न)**

9. Write brief notes on the following :

निम्नलिखित टिप्पणियों पर वर्णन कीजिए।

(a) Role of family in inculcating values.

मूल्यों को अंतर्भिष्ठ करने में परिवार की भूमिका।

(b) Dimensions of morality.

नैतिकता के आधार।

(c) Civil services neutrality.

सिविल सेवा न्यायता।

(d) Ethics in Public Administration.

लोक प्रशासन में नैतिकता।

Roll No. ....

Total No. of Questions : **9** [Total No. of Printed Pages : **4**  
(2064)]

**M.A. (CBCS) IVth Semester Examination**

**8974**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

**(Ethics in Governance)**

**(DSC)**

**Paper : MPUB-402**

**Time : 3 Hours]**

**[Maximum Marks : { Regular : 80  
Private : 100 }**

**Note :-** Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit of I, II, III and IV. Q. No. 9 of Unit-V is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks for Regular and ICDEOL candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question for the Unit-I, II, III, IV will carry 16 marks for Regular and ICDEOL candidates and 20 marks for Private candidates. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई-I, II, III और IV में से एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्न कीजिए। इकाई-V का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। लघु-उत्तर अनिवार्य प्रश्नों का उत्तर 200-250 शब्दों में उत्तर दीजिए और नियमित तथा ICDEOL अध्यर्थियों के लिए प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों व प्राइवेट के लिए 5 अंक का है। इकाई-I, II, III और IV का प्रत्येक प्रश्न नियमित व ICDEOL अध्यर्थियों के लिए 16 अंकों व प्राइवेट के लिए 20 अंकों का है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### **Unit-I**

#### **(इकाई-I)**

1. Discuss the determinants of Ethics in human behaviour.

मानव व्यवहार में नैतिकता के निर्धारकों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the relationship between Morality and Ethics.

सदाचार व नैतिकता में सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

### **Unit-II**

#### **(इकाई-II)**

3. Examine the role of Emotional intelligence in Governance.

शासन में भावनात्मक बुद्धिमत्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. What are the major ethical dilemmas faced by the governmental institutions ? Describe it.  
सरकारी संस्थान कौन-कौनसी नैतिक दुष्पात्राओं का सामना करते हैं ? इनका वर्णन कीजिए।

### **Unit-III**

#### **(इकाई-III)**

5. Critically examine role and relevance of civil services values and ethics in Public administration.

लोक प्रशासन में सिविल सेवाओं के मूल्यों व नैतिकता की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Critically examine interplay between accountability and ethical governance.

उत्तरदायी व नैतिक शासन के सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

### **Unit-IV**

#### **(इकाई-IV)**

7. Discuss the institutional and Individual means to promote probity in governance.

शासन में व्यक्तिगत एवं संस्थानी इमानदारी को प्रोत्साहित करने के साधनों का वर्णन कीजिए।

**Unit-V**

(इकाई-V)

4×4=16[4×5=20]

**Compulsory Question**

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Write brief notes. (200–250 words) on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स (200–250 शब्दों) में लिखो :

- (i) Define *two* nature of administration.  
प्रशासन की दो प्रकृति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Explain the *two* types of communication.  
संचार के दो प्रकारों को व्याख्या कीजिए।
- (iii) How to define the principles of organisation ?  
संगठन के सिद्धान्तों को कैसे परिभाषित करें।
- (iv) Discuss the meaning of span of control.  
नियंत्रण के विस्तार के अर्थ पर चर्चा कीजिए।

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9  
(2064)

[Total No. of Printed Pages : 4

**M.A. (CBCS) IVth Semester Examination****8977****PUBLIC ADMINISTRATION**

(Basics of Public Administration)

(GE-II)

Paper : MPUB-406

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 

<b>Regular : 80</b>
<b>Private : 100</b>

*Note :-* Attempt five questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 9 is compulsory. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर लिखिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Unit-I****(इकाई-I)**

16×1=16[20×1=20]

- Discuss the meaning, evolution and significance of Public Administration.

लोक प्रशासन के अर्थ, विकास और महत्व पर चर्चा कीजिए।

- Define the Basic Theme and role of Public Administration in Developing Society in India.

भारत में विकासशील समाज में लोक प्रशासन के मूल विषय और भूमिका को परिभ्राषित कीजिए।

**Unit-II****(इकाई-II)**

16×1=16[20×1=20]

- Explain the meaning, feature, merits and demerits of Hierarchy.

पदानुक्रम का अर्थ, विशेषता, गुण और दोष स्पष्ट कीजिए।

- Describe the meaning, importance and criticism of Unity of command in Public Administration.

लोक प्रशासन में आदेश की एकता के अर्थ, महत्व और आलोचना का वर्णन कीजिए।

**Unit-III****(इकाई-III)**

16×1=16[20×1=20]

- Discuss the merits and demerits and factors affecting decentralisation in organisation.

संगठन में विकेन्द्रीकरण को प्रभावित करने वाले गुण-दोषों तथा कारकों पर चर्चा कीजिए।

- Discuss the meaning and stages of Headquarters and Field Relationship Theory.

मुख्यालय और क्षेत्र सम्बन्ध सिद्धान्त के अर्थ और चरणों पर चर्चा कीजिए।

**Unit-IV****(इकाई-IV)**

16×1=16[20×1=20]

- Discuss the meaning, concept, types and techniques of coordination in Indian Administration.

भारतीय प्रशासन में समन्वय के अर्थ, अवधारणा, प्रकार और तकनीकों पर चर्चा कीजिए।

- Discuss the meaning, types, process and barriers of Supervision over Indian Administration.

भारतीय प्रशासन पर पर्यवेक्षण के अर्थ, प्रकार, प्रक्रिया और बाधाओं पर चर्चा कीजिए।

**Unit-IV (इकाई-IV)  $16 \times 1 = 16$  [ $20 \times 1 = 20$ ]**

7. Examine the Sala Model of the Riggs.  
रिग्स के साला मॉडल का परीक्षण कीजिए।
8. Critically examine the significant contribution made by Ferrel-Heady to develop the model of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के मॉडल को विकसित करने में फेरेल-हेडी द्वारा दिए गए महत्वपूर्ण योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**Unit-V (इकाई-V)  $4 \times 4 = 16$  [ $4 \times 5 = 20$ ]**

9. Write notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) A saga of the evolution of the Comparative Public Administration.  
तुलनात्मक लोक प्रशासन के विकास की एक गाथा।
- (ii) System Approach.  
पद्धति दृष्टिकोण।
- (iii) Office of the Prefect or Prefecture in the France.  
फ्रांस में प्रीफेक्ट या प्रीफेक्चर का पद।
- (iv) Future of the Comparative Public Administration.  
तुलनात्मक लोक प्रशासन का भवित्व।

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9 [Total No. of Printed Pages : 4  
(2064)]

**M.A. (CBCS) IVth Semester Examination**

**8976**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

**(Comparative Public Administration)**

**(DSE-II)**

**Paper : MPUB-404**

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 

Regular : 80	[
Private : 100	

**Note :-** Attempt any five questions in all, selecting one question from each Unit-I, II, III and IV. Questions No. 9 (Unit-V) is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks for Regular candidates and 5 marks each for Private and ICDEOL candidates. Each question for the Units-I, II, III and IV will carry 16 marks for Regular and ICDEOL candidates and 20 marks for Private candidates.

प्रत्येक इकाई-I, II, III, और IV से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है तथा प्रत्येक प्रश्न का लगभग 200-250 शब्दों में दीजिए। अनिवार्य लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न नियमित और ICDEOL उम्मीदवारों के लिए 4 अंक और प्राइवेट उम्मीदवारों के लिए 5 अंक होंगे। इकाई-I, II, III, और IV के प्रत्येक प्रश्न में नियमित उम्मीदवारों के लिए 16 अंक और प्राइवेट और ICDEOL उम्मीदवारों के लिए 20 अंक होंगे।

#### **Unit-I (इकाई-I) 16×1=16[20×1=20]**

1. Define Comparative Public Administration and discuss its future prospects.

तुलनात्मक लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए और इसकी भविष्य की सम्भावनाओं पर चर्चा कीजिए।

2. How and to what extent the Comparative Administrative Group made significant contribution for the development of Comparative Public Administration as a discipline ?

तुलनात्मक प्रशासनिक समूह ने एक विषय के रूप में तुलनात्मक लोक प्रशासन के विकास में कैसे और किस हद तक महत्वपूर्ण योगदान दिया ?

#### **[16×1=16]**

#### **Unit-II (इकाई-II) 16×1=16[20×1=20]**

3. Critically analyse the relevance of Bureaucratic approach of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के नौकरशाही दृष्टिकोण की प्रासंगिकता का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Analyse the salient features of the Political System of the U.K.

ब्रिटेन की राजनीतिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

#### **Unit-III (इकाई-III) 16×1=16[20×1=20]**

5. Examine the procedure and effectiveness of the grievance redress system, especially the Freedom of Information Act, prevailed in the USA.

शिकायत निवारण प्रणाली, विशेष रूप से सूचना की स्वतंत्रता अधिनियम, जो संयुक्त राज्य अमेरिका में प्रचलित है, की प्रक्रिया और प्रभावशीलता की जाँच कीजिए।

6. Analyse the power and position of the office of the Prime Minister of the U.K.

ब्रिटेन के प्रधानमंत्री के कार्यालय की शक्ति और स्थिति का विश्लेषण कीजिए।

8. Discuss the role of NGOs and army in disaster management.

आपदा प्रबंधन में गैर-सरकारी संगठनों और सेना की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

**Unit-V**

(इकाई-V)

**Compulsory Question**

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Objectives of disaster management.

आपदा प्रबंधन के उद्देश्य।

- (b) National Disaster Management Authority.

राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण।

- (c) What is disaster risk reduction ?

आपदा जोखिम में कमी क्या है ?

- (d) Role of police in disaster management.

आपदा प्रबंधन में पुलिस की भूमिका।

(4×4=16)[5×4=20]

Roll No. ....

Total No. of Questions : 9] [Total No. of Printed Pages : 4  
(2064)

**M.A. (CBCS) IVth Semester Examination**

**8975**

**PUBLIC ADMINISTRATION**

(Disaster Management Techniques)  
Paper : MPUB-403-DSE-I

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 

Regular : 80
Private : 100

*Note :- Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit of I, II, III and IV. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks each for Regular candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question in Unit-I, II, III and IV will carry 16 marks for Regular candidates and 20 marks each for Private candidates. All questions carry equal marks.*

प्रत्येक इकाई-I, II, III और IV में से एक-एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। प्रत्येक अनिवार्य लघु-उत्तर प्रश्नों का 200-250 शब्दों में उत्तर दीजिए और नियमित उम्मीदवारों के लिए 4 अंकों का तथा प्राइवेट उम्मीदवारों के लिए 5 अंक का है। इकाई-I, II, III, IV के लिए प्रत्येक प्रश्न ऐसुलर परीक्षार्थी के लिए 16 अंक और प्राइवेट परीक्षार्थी के लिए 20 अंक का है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### **Unit-I**

(इकाई-I)

16[20] each

1. Discuss the approaches of disaster management.  
आपदा प्रबंधन के दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए।
2. Describe the principles and scope of disaster management.  
आपदा प्रबंधन के मिहांतों और क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

#### **Unit-II**

(इकाई-II)

16[20] each

3. Discuss disaster management framework in India before the Disaster Management Act, 2005.  
आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 से पहले भारत में आपदा प्रबंधन की रूपरेखा की विवेचना कीजिए।

4. Explain disaster management's organisational setup at state and district levels.

राज्य और जिला स्तर पर आपदा प्रबंधन के संगठनात्मक ढाँचे की व्याख्या कीजिए।

#### **Unit-III**

(इकाई-III)

16[20] each

5. Write a critique of disaster preparedness.

आपदा तैयारियों की एक समालोचना लिखिए।

6. Critically examine the role of community in disaster management.

आपदा प्रबंधन में समुदाय की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

#### **Unit-IV**

(इकाई-IV)

16[20] each

7. Write an essay on International Cooperation for Disaster Management.

आपदा प्रबंधन के बास्ते अंतर्राष्ट्रीय सहयोग पर एक निबंध लिखिए।